
 

 
 

1 

 

RESOLUCIÓN UJP N.° 03/2025 

 

“Por la cual se abre el Proceso de Selección de Docentes, Convocatoria 01/2025, de la 

Universidad Jesuita del Paraguay y se constituye la Comisión de Selección Docente”. 

 

Asunción, 24 de enero de 2025. 

VISTO: 

La necesidad de seleccionar y contratar docentes calificados para cubrir los 

requerimientos académicos de las distintas carreras y programas de la Universidad 

Jesuita del Paraguay, conforme al Reglamento de Selección de Docentes vigente. 

 

CONSIDERANDO: 

Que corresponde al Rectorado convocar a procesos de selección docente en el marco de 

los principios de calidad, transparencia y equidad que rigen a la Universidad. 

 

RESUELVE: 

Art. 1º Declarar abierta la Convocatoria Nº 01/2025 para la selección de docentes de la 

Universidad Jesuita del Paraguay, en los términos establecidos en el Reglamento de 

Selección de Docentes. 

Art. 2º Aprobar las bases de la convocatoria, incluyendo los cargos a cubrir, el 

cronograma, los requisitos y las condiciones específicas establecidas en la misma. 

Art. 3º Disponer que la gestión del proceso esté a cargo de la Comisión de Selección 

Docente, bajo la supervisión del Vicerrectorado y la Dirección Académica. 

Art. 4º Publicar la presente convocatoria a través de los canales oficiales de la Universidad 

Jesuita del Paraguay y garantizar la difusión adecuada para una participación amplia y 

transparente. 

Art. 5.º Comunicar a quienes corresponda y archivar. 

 

 

 

 

 

Rector 

UJP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

2 

CONVOCATORIA A CONCURSO DOCENTE Nº 01/2025 

 

1. OBJETIVO 

El Concurso Docente Nº 01/2025 tiene como objetivo seleccionar a los mejores 

profesionales para ocupar puestos de docencia en las diferentes carreras y programas de 

la Universidad Jesuita del Paraguay, garantizando la calidad educativa y la alineación con 

los principios institucionales de la Compañía de Jesús. 

 

2. RESPONSABLES DEL PROCESO 

El proceso será gestionado por la Comisión de Selección Docente, conformada por: 

● Vice Rector (o un representante), quien preside. 

● Director Académico. 

● Coordinadores/as de los programas académicos correspondientes a los cargos 

convocados. 

● Secretario/a de la Comisión, a ser designado/a por el Vice Rectorado, según la 

naturaleza del concurso. 

 

3. PUESTOS CONVOCADOS 

La convocatoria incluye los siguientes cargos, por carrera y programa: 

 

CARRERAS: INGENIERÍA COMERCIAL, ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS, 

MARKETING Y PUBLICIDAD 

Primer Curso 

1. Metodología del Trabajo Intelectual 

2. Matemática Empresarial 

3. Matemática I y II 

4. Marketing I- Introducción al Marketing 

5. Taller de Informática 

6. Administración I- Introducción 

7. Comunicación Oral y Escrita 

8. Contabilidad I- General 

9. Introducción a la Economía 

10. Administración II- Administración General 

11. Guaraní 

12. Derecho Civil y Comercial 

13. Investigación de Mercados 

 

Segundo Curso 

1. Contabilidad II- Financiera Avanzada 

2. Matemática III 

3. Economía I- Microeconomía 

4. Administración III- Recursos Humanos 

5. Derecho Laboral 

6. Matemática Financiera I 

7. Diseño Gráfico 

8. Economía II- Macroeconomía 



 

 
 

3 

9. Marketing de Servicios 

10. Psicología Social 

11. Administración IV- O&M 

12. Matemática Financiera II 

 

CARRERA DE CONTADURÍA PÚBLICA 

Primer Curso 

1. Comunicación y Relaciones Humanas 

2. TIC 

3. Contabilidad Básica 

4. Ética 

5. Gabinete I 

 

CARRERA DE PSICOLOGÍA 

Primer Curso 

1. Psicología General I 

2. Antropología 

3. Comunicación oral y escrita I 

4. Historia del Paraguay 

5. Introducción a la filosofía 

6. Bases biológicas de la conducta I 

7. Psicología General II 

8. Sociología 

9. Comunicación oral y escrita II 

10. Epistemología 

11. Bases biológicas de la conducta II 

12. Historia de la Psicología  

 

Segundo Curso 

1. Estadística I 

2. Psicología del desarrollo I 

3. TIC I 

4. Teorías psicológicas 

5. Guaraní I 

6. Estadística II 

7. Psicología del desarrollo II 

8. TIC II 

9. Psicología de la Personalidad 

10. Guaraní II  

 

CARRERA DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN - UJP (PRESENCIAL) 

Primer Curso  

1. Comunicación  

2. Guaraní I y II 

3. Bases biológicas de la Educación 

4. Introducción a la Filosofía 



 

 
 

4 

5. Lengua Castellana I y II 

6. Matemática 

7. Orientación y Educación vocacional I 

8. Pedagogía General 

9. Psicología Evolutiva  

10. Psicología General 

11. Sociología 

 

CARRERA EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN Y LICENCIATURA EN FILOSOFÍA 

- ISEHF (EAD) 

Curso de Admisión Intensivo (CAI) 

1. Comunicación Oral y Escrita I 

2. Historia del Paraguay 

3. Pensamiento numérico, algebraico 

4. Guaraní I 

5. Pensamiento múltiple, creativo y lateral 

6. Metodología del Aprendizaje 

 

Primer Curso  

Primer Semestre 

1. Comunicación II 

2. Guaraní II 

3. Lógica 

4. Introducción a la Filosofía  

5. Tecnologías de la Información y Comunicación  

6. Antropología Cultural  

Segundo Semestre  

(*CE= Ciencias de la Educación y *FIL= Filosofía) 

1. Psicología General  

2. Historia de la Educación Paraguaya  

3. Pedagogía General  

4. Filosofía Antigua  

5. Sociología I  

6. Didáctica I (*CE) 

7. Seminario de Filosofía Antigua (*FIL) 

8. Extensión I 

 

Segundo Curso  

Primer Semestre 

1. Filosofía Medieval 

2. Filosofía de la Educación I 

3. Teoría del Conocimiento  

4. Psicología Evolutiva 

5. Seminario de Filosofía Medieval (*FIL) 

6. Filosofía de la Religión (*FIL) 

7. Psicopedagogía del Aprendizaje (*CE) 



 

 
 

5 

8. Didáctica II (*CE) 

 

Segundo Semestre  

1. Antropología Filosófica I 

2. Filosofía Moderna 

3. Ética I 

4. Filosofía Latinoamericana I 

5. Educación a Distancia (*CE) 

6. Diseño Curricular (*CE) 

7. Psicología Social (*CE) 

8. Seminario de Filosofía Moderna (*FIL) 

9. Pedagogía General (*FIL) 

10. Metafísica (*FIL) 

11. Extensión II 

 

Tercer Curso   

Primer Semestre  

1. Filosofía Contemporánea 

2. Sociología II 

3. Filosofía Social y Política I 

4. Orientación educativa y tutoría (*CE) 

5. Estética  

6. Estadística aplicada a la Educación (*CE) 

7. Práctica profesional I (*CE) 

8. Seminario de Filosofía Contemporánea I (*FIL) 

9. Antropología Filosofía II (*FIL) 

10. Filosofía Latinoamericana I (*FIL) 

 

Segundo Semestre  

1. Filosofía de la Educación II  

2. Estrategias educativas (*CE) 

3. Evaluación de los aprendizajes I (*CE) 

4. Currículo interdisciplinar I (*CE) 

5. Gestión de proyectos Educativos (*CE) 

6. Legislación Educativa (*CE) 

7. Práctica profesional II (*CE) 

8. Psicología Social (*FIL) 

9. Extensión II (*FIL) 

10. Seminario de Filosofía Contemporánea II (*FIL) 

11. Filosofía de la Ciencia I (*FIL) 

12. Ética II (*FIL) 

 

 

 

 

 



 

 
 

6 

FORMACIÓN DOCENTE CONTINUA (ISEHF) 

 

FORMACIÓN ESPECÍFICA EN ARTES 

1. TIC 

2. Historia del Arte I, II y III 

3. Expresión Plástica Visual I, II y III 

4. Códigos del Lenguaje Musical I, II y III 

5. Integración de Medios Expresivos I, II y III 

6. Código de Teatro I, II y III 

7. Código de la Danza I, II y III 

8. Taller de Inglés I, II y III 

9. Práctica Profesional I y II 

10. Producción de recursos educativos audiovisuales (castellano guaraní) 

 

FORMACIÓN ESPECÍFICA EN CIENCIAS NATURALES 

1. TIC 

2. Didáctica de las Ciencias de la Naturaleza I, II y III 

3. Biología General 

4. Metodología de la Investigación 

5. Química General 

6. Física General 

7. Microbiología y Salud 

8. Taller de Inglés I, II y III 

9. Ecosistemas acuáticos y terrestres 

10. Geología 

11. Botánica 

12. Práctica Profesional I y II 

13. Anatomía Humana y Salud 

14. Citología e Histología 

15. Zoología 

16. Gestión Ambiental y Cambio Climático 

17. Producciòn de Recursos Educativos  

18. Optativo: Pedagogía Ignaciana I y II 

 

FORMACIÓN ESPECÍFICA EN LENGUA CASTELLANA 

1. TIC  

2. Taller de Comprensión y Oral y escrita  

3. Lingüística General   

4. Didáctica de la Lengua y la Literatura I, II y III  

5. Taller De Literatura I, II y III  

6. Normativas Ortográficas para la Enseñanza de la Lengua I, II 

7. Sistema De La Lengua I, II y III  

8. Construcción del sentido desde la Semántica en la Enseñanza de la Lengua  

9. Taller de Inglés I, II y III 

10. Optativo: Pedagogía Ignaciana  

11. Construcción del sentido desde la pragmática en la Enseñanza de la Lengua 



 

 
 

7 

12. Producción de recursos educativos audiovisuales (castellano y guaraní) 

13. Práctica Profesional I y II  

 

FORMACIÓN ESPECÍFICA EN MATEMÁTICA 

1. TIC   

2. Geometría plana y su didáctica   

3. Geometría del espacio y su didáctica   

4. Didáctica de la Lógica Matemática y Teoría de Conjuntos 

5. Álgebra y su didáctica I y II   

6. Trigonometría y su didáctica   

7. Matemática Financiera y su didáctica   

8. Taller de Inglés I, II y III  

9. Probabilidades y su didáctica   

10. Estadística Descriptiva y su didáctica  

11. Álgebra Vectorial y su didáctica  

12. Cálculo Diferencial y su didáctica  

13. Geometría Analítica y su didáctica   

14. Cálculo Integral y su didáctica  

15. Historia de la Filosofía de la Matemática  

16. Taller de Resolución de Problemas  

17. Producción de recursos educativos audiovisuales (Castellano y Guaraní)  

18. Práctica Profesional I y II  

 

FORMACIÓN ESPECÍFICA EN CIENCIAS SOCIALES 

1. Epistemología de las Ciencias Sociales   

2. Teoría de la Historia    

3. Geografía Física, Social y Económica     

4. Antropología Social y Cultural   

5. Sociología de la educación   

6. Historia Universal   

7. Geografía Universal    

8. TIC   

9. Taller De Inglés I, II y III 

10. Filosofía y Antropología de la Educación   

11. Psicología Social y de Grupos   

12. Didáctica de las Ciencias Sociales I y II  

13. Historia y Geografía del Paraguay I y II 

14. Métodos y Técnicas de Investigación Social  

15. Economía Política   

16. Pedagogía Ignaciana I (Optativo) 

17. Ciencia Política y Teoría del Estado   

18. Educación para la Paz y Educación en Valores   

19. Derechos Humanos  

20. Formación Ética y Ciudadana Democrática 

21. Producción de Recursos Educativos Audiovisuales (Castellano y guaraní)   

22. Práctica Profesional  



 

 
 

8 

 

TÉCNICO DOCENTE EN LAS TIC 

1. Educación y TIC 

2. Herramientas tecnológicas educativas 

3. Diseño de materiales educativos digitales 

4. Planificación, enseñanza y evaluación apoyadas en recursos TIC 

5. Educación virtual y a distancia 

6. Práctica profesional 

 

TÉCNICO DOCENTE EN GESTIÓN EDUCATIVA 

1. La gestión escolar y el rol directivo  

2. Gestión de las Tecnologías de la Información y la Comunicación (TIC) 

3. Comunidades de aprendizaje  

4. La innovación en la tarea directiva  

5. El liderazgo: características e impacto en la gestión educativa 

6. La gestión pedagógica curricular 

7. Estrategias para el acompañamiento a los docentes  

8. Acompañamiento de las trayectorias escolares  

9. Formulación, implementación, monitoreo y sistematización de proyectos 

educativos 

10. La gestión administrativa eficiente  

11.  Práctica Profesional 

12. Componente Local (Diagnóstico y plan de mejora) 

 

TÉCNICO DOCENTE EN EDUCACIÓN INCLUSIVA 

1. Marco Normativo de la Educación Inclusiva 

2. Atención a las necesidades específicas de apoyo educativo I y II 

3. Atención a las NEA sin discapacidad 

4. Práctica Profesional 

5. Componente Local: Pedagogía Ignaciana 

6. Trabajo final de la tecnicatura 

 

TÉCNICO DOCENTE EN EVALUACIÓN EDUCATIVA 

1. Modelos de evaluación de los aprendizajes 

2. Diseño de instrumentos de evaluación 

3. Intervenciones evaluativas desde la diversidad e inclusión 

4. Investigación evaluativa y estadística aplicada 

5. Criterios de promoción en el Sistema Educativo Paraguayo 

6. Tecnología aplicada a la evaluación 

7. Práctica Profesional 

 

TÉCNICO DOCENTE EN PRIMERA INFANCIA 

1. Educación en la Primera Infancia. Modelos Psicopedagógicos   

2. La Neurociencia en los primeros años de vida 

3. Desarrollo integral del niño y la niña desde la gestación hasta los 6 años 

4. Evaluación en Primera Infancia 



 

 
 

9 

5. Ambiente saludable y comunidades protectoras de la infancia 

6. Jugar con el Arte y el Arte de Jugar con sus expresiones 

7. Práctica educativa y espacios de aplicación de 0 a 3 años 

8. Práctica educativa y espacios de aplicación de 3 a 6 años   

 

TÉCNICO DOCENTE EN ORIENTACIÓN EDUCATIVA 

1. Teorías que sustentan la orientación educativa 

2. Orientación educativa desde el enfoque preventivo de la vulneración de derechos 

3. Orientación educativa en las necesidades específicas de apoyo educativo 

4. Orientación vocacional 

5. Orientación educativa en la mediación y resolución de conflictos 

6. Práctica Profesional 

7. Pedagogía Ignaciana 

 

DIPLOMADOS 

1. Diplomado en Elaboración y redacción de tesis 

2. Diplomado en Orientación Educacional y vocacional 

3. Diplomado en Paradigma Pedagógico Ignaciano 

4. Diplomado en Psicología Clínica Comunitaria 

5. Diplomado en Abordaje integral de la enseñanza y del rezago escolar 

6. Diplomado en Gestión del Talento Humano 

 

MAESTRÍAS 

 

JUSTICIA PENAL Y DERECHOS FUNDAMENTALES  

1. Derecho Penal I 

2. Teoría de la Ley Penal y Teoría del Hecho Punible 

3. Derecho Procesal Penal I 

4. Teoría del Garantismo Penal 

5. Derecho Penal Juvenil 

6. Derecho Internacional de los Derechos Humanos 

7. Metodología de la Investigación Científica I  

8. Seminario I: Criminología Crítica   

9. Derecho Penal II. Teoría de la Pena y Reglas de la Parte Especial 

10. Derecho Procesal Penal II. Instituciones Fundamentales  

11. Seminario II: Sistema de Justicia Penal y Violencia de Género 

12. Derecho Procesal Penal Juvenil 

13. Derecho Penal Internacional  

14. Seminario III: Política Criminal y Seguridad Pública 

15. Metodología de la Investigación Científica II 

16. Derechos Fundamentales en la Ejecución Penal    

17. Justicia Penal y Derechos Fundamentales. Perspectiva Crítica 

18. Taller de Tesis  

19. Seminario IV: Medios de Comunicación y Derechos Fundamentales  

20. Seminario V: Criminalidad Juvenil, Vulnerabilidad Social y Selectividad Penal  

 



 

 
 

10 

GESTIÓN Y DIRECCIÓN EN EDUCACIÓN 

1. Competencias directivas con foco en el aprendizaje 

2. Liderazgo educacional y desarrollo de recursos humanos 

3. Problemáticas educativas contemporáneas 

4. Convivencia y resolución de conflictos 

5. Metodología de la investigación I 

6. Visión sistémica del cambio y la innovación educacional 

7. Cultura y micropolítica escolar 

8. Gestión del desempeño, supervisión y evaluación del centro escolar 

9. Sistema educacional paraguayo 

10. Metodología de la investigación II 

11. Evaluación institucional de procesos y resultados 

12. Seminario III Retos actuales de la educación paraguaya 

13. Gestión de recursos pedagógicos de las instituciones educativas 

14. Gestión curricular y pedagógica. Taller de prácticas 

15. Gestión curricular del centro escolar 

16. Seminario IV Proyectos educativos innovadores 

17. Desarrollo de competencias directivas. Taller de prácticas 

18. Metodología III  

 

FILOSOFÍA 

1. Vulnerabilidad y capacidad 

2. Filosofía de la persona: una Identidad relacional 

3. El cuerpo vivido como apertura al mundo 

4. El hombre abierto a la trascendencia 

5. Dilemas éticos contemporáneos 

6. Filosofía Política 

7. La pequeña ética de Paul Ricœur 

8. Ética y política del reconocimiento 

9. Fundamentos de la Fenomenología hermenéutica 

10. Temporalidad e historicidad 

11. Fenomenología hermenéutica de la memoria en Ricoeur 

12. Fenomenología de la subjetividad y del don 

13. Epistemología 

14. Corporeidad y lenguaje 

15. Cuerpo y mente 

16. El sistema técnico 

17. Clasificación ideológica de los pensadores paraguayos 

18. La percepción del sufrimiento y su interpretación como indignación o 

asentimiento complacido en el pensamiento colectivo paraguayo. 

19. El pensamiento paraguayo en la poética literaria y artística. 

20. Historia social de los conceptos en guaraní 

21. Metodología de la Investigación Filosófica 

 

 

 



 

 
 

11 

4. CRONOGRAMA DEL PROCESO 

El proceso de selección se desarrollará en cinco fases: 

Fase 1: Convocatoria y recepción de documentos 

- Fecha de inicio: 24 de enero de 2025. 

- Fecha de cierre: 04 de febrero de 2025. 

Fase 2: Revisión y valoración inicial de documentos 

- Fecha: 27 de enero al 04 de febrero de 2025. 

Fase 3: Selección de la terna de candidatos 

- Fecha: 04 al 07 de febrero de 2025. 

Fase 4: Remisión a la Curia Provincial 

- Fecha: 11 de febrero de 2025. 

Fase 5: Comunicación de resultados  

- Fecha: 20 - 28 de febrero de 2025. 

 

5. SEDE Y MODALIDAD 

Los postulantes seleccionados desempeñarán sus funciones en las sedes de Asunción  

a. Campus Loyola - Colón e/ Jejui y Rodríguez de Francia 

b. Campus Javier - Itapúa 148 c/ Sacramento 

 

6. REQUISITOS Y DOCUMENTOS PARA PRESENTAR 

De acuerdo con el Reglamento de Selección Docente, los postulantes deberán presentar, 

en versión digital: 

a. Curriculum vitae en formato oficial de la UJP (PDF). 

b. Una foto tipo carnet (3x4 en alta resolución). 

c. Cédula de identidad de ambos lados (escaneada). 

d. Títulos académicos registrados por el MEC, con el certificado de estudios. Los 

títulos expedidos por instituciones de Educación Superior en el extrangero deberán 

estar reconocidos por el CONES. 

e. Título de especialista en Didáctica Universitaria. 

f. Certificado de Pedagogía Ignaciana y TIC aplicadas a la educación superior o 

compromiso de realizar dichas formaciones. 

g. Certificados de antecedentes policiales y judiciales. 

h. Certificado de no estar inscripto en el Registro de Agresores Sexuales de Niños, 

Niñas y Adolescentes.  

 

7. CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

Los postulantes serán evaluados según los siguientes criterios: 

a. Formación académica específica y complementaria. 

b. Experiencia docente a nivel de grado y postgrado. 

c. Contribuciones académicas e investigaciones. 

d. Innovación educativa y tecnológica. 

e. Méritos especiales (determinados en la convocatoria específica). 

f. Evaluación de Desempeño (para docentes de la institución). 

 

 

 



 

 
 

12 

 

8. POSTULACIÓN 

Los interesados deberán postularse desde https://ujp.edu.py  y https://isehf.edu.py 

adjuntando sus documentos una vez que se habilite la convocatoria, especificando y 

carreras a la/s que se postulan. 

 

9. DISPOSICIONES GENERALES 

a) Los casos no previstos en esta convocatoria serán resueltos por la Comisión de 

Selección Docente, en Coordinación con el Rectorado y/o Vice Rectorado y la 

Dirección Académica. 

b) Los resultados del proceso serán comunicados por correo electrónico y publicados en 

los canales oficiales de la Universidad. 

 

 

 

https://ujp.edu.py/

		2025-01-25T15:00:24-0300
	MARIANO GARCIA DIAZ




